
Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai

06.12.2018.



Projekts „Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” (PuMPuRS) 

Nr. 8.3.4.0/16/I/001

Mērķa grupa:

 vispārējās izglītības iestāžu 5.-12. kl. skolēni

 profesionālās izglītības programmu 1.-4. kursu 
audzēkņi

2

Mērķis: 
Samazināt PMP, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus 611 izglītības iestādēs



3

Sadarbības partneri

Reģions Pašvaldības VPII Kopā

Rīga 1 9 10

Rīgas reģ. 8 3 11

Latgale 11 9 20

Vidzeme 14 4 18

Kurzeme 17 6 23

Zemgale 9 3 12

Kopā 60 34 94



4

Individuālie atbalsta plāni 
2017./2018. m. g.

t.sk. – 2807 valsts profesionālajās izglītības iestādēs

Reģions IAP skaits

Rīga 2778

Rīgas reģ. 344

Latgale 1099

Vidzeme 825

Kurzeme 1071

Zemgale 732

Kopā 6849



5



Risku veidi
(IAP skaits)

2017./2018. m. g.

6



Atbalsta pasākumi

Atbalsts Nosacījums
Vispārējās 

izgl. iestāžu 

izglītojamie

Profesionālās 

izgl. iestāžu 

izglītojamie

Konsultācijas un atbalsts

(pedagogs, psihologs, sociālais

pedagogs, pedagoga palīgs, 

speciālās izglītības pedagogs, 

surdotulks, asistents, ergoterapeits)

Izņemot gadījumu, ja to nodrošina no valsts vai 

pašvaldības budžeta līdzekļiem normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā, kā arī atbalsts krīzes situācijā, 

atbalsts skolas brīvlaikos, papildu konsultācijas 

mācību priekšmetos

 

Starppilsētu un starpnovadu 

sabiedriskā transporta biļešu 

kompensācija

Nokļūšanai no dzīvesvietas izglītības iestādē vai 

mācību prakses vietā un atpakaļ 
 

Pilsētas sabiedriskā transporta 

biļešu kompensācija

Nokļūšanai no dzīvesvietas izglītības iestādē vai 

mācību prakses vietā un atpakaļ 

Naktsmītnes nodrošināšana 

dienesta viesnīcā vai internātā  

Ēdināšana Izņemot gadījumu, ja to nodrošina no pašvaldības 

vai cita budžeta līdzekļiem  

Individuālo mācību līdzekļu 

nodrošināšana

Izglītojamiem no maznodrošinātām ģimenēm vai no 

17 gadu vecuma, izņemot tos, kas saņem atbalstu 

8.5.1. specifiskā atbalsta mērķa ietvaros


Individuālās lietošanas 

priekšmeti (apģērbs, apavi, 

higiēnas preces) 

Trūcīgiem izglītojamajiem no 18 gadu vecuma un 

izglītojamajiem no maznodrošinātām ģimenēm
 

Speciālā transporta nodrošināšana Izglītojamajiem ar invaliditāti, izņemot gadījumu, ja 

to nodrošina no valsts vai pašvaldības budžeta 

līdzekļiem normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā  



Atbalsta pasākumi 
(IAP skaits)

2017./2018. m. g.

8



Mācību priekšmetu konsultāciju
skaits

2017./2018. m. g.

9



Speciālistu konsultāciju skaits
2017./2018. m. g.

10



Projekta līdzšinējie rezultāti
karjeras attīstības kontekstā

• Visbiežāk izvēlētais individuālā atbalsta veids –
konsultācijas mācību priekšmetos. Ir secināts, ka 
risku pamatojumos ne vienmēr tiek meklēts 
patiesais mācību grūtību cēlonis. 

• Matemātika, latviešu valoda un svešvalodas –
mācību priekšmeti, kuros nākotnes perspektīvā 
novērojamas vājas zināšanas. Kāpēc?

• Visbiežāk iesaistītie speciālisti: psihologi un 
sociālie pedagogi, kuru piesaistes biežākais mērķis 
ir dažāda līmeņa attiecību jautājumu risināšana.

11



Atbalsts pedagogiem

• Semināri

• Supervīzijas

• Darbnīcas

• Profesionālās pilnveides programmas pedagogiem

• Metodiskie materiāli

• Konferences

12



Jaunums!
Jaunatnes iniciatīvu projekti

 Konkursus rīkos pašvaldības – PuMPuRS sadarbības 
partneri.

 Projekta iesniedzējs – jaunatnes NVO, vai NVO, kas 
veic darbu ar jaunatni. 

 Vismaz 10 % no projekta dalībniekiem jābūt PMP 
riska izglītojamo.

 Projekts jāīsteno saskaņā ar neformālās izglītības 
principiem un metodēm. 

 Pasākumi tiek plānoti saskaņā ar pašvaldības vai VPII 
preventīvo un intervences pasākumu vidēja termiņa 
plānu PMP samazināšanai. 

 Projektu finansējums – 4600 EUR.

 Projekta īstenošanas termiņš 3-18 mēneši.

13



Projekti ir vērsti uz šādu mērķu 
sasniegšanu 

 palielināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
(turpmāk – PMP) riska grupas izglītojamo 
motivāciju turpināt izglītību un veicināt viņu 
aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē; 

 iesaistīt PMP riska grupas izglītojamos 
jauniešu aktivitātēs un jaunatnes iniciatīvu 
projektos ārpus formālās izglītības, nodrošinot 
aktivitāšu pieejamību iespējami tuvu bērnu un 
jauniešu dzīves un mācību vietai.

Projektos iespējams īstenot aktivitātes, kas 
saistītas ar karjeras atbalstu, ja tiek 
nodrošināta finansējuma nepārklāšanās!



Pirmais jaunatnes iniciatīvu 
projektu uzsaukums

 2018. gada septembris – novembris

 organizē 36 pašvaldības

 kopumā iespējams apstiprināt ~ 207 projektus

 vairumā pašvaldību projektu iesniegšana 
noslēgusies un notiek vērtēšana

 apstiprināto projektu īstenošanu plānots 
uzsākt no 2019.g. februāra

 nākamais projektu uzsaukums  - 2019. gada 
pavasarī

15



Izglītības kvalitātes valsts dienests

Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14, Rīga, LV-1050

pmp@ikvd.gov.lv

www.pumpurs.lv

Projekta vecākā eksperte

Dace Medne


